A.

cano-

DE JURE DOTIUM

canonibus passim dicitur, quam debet fundator constitutere sufficientem & ad luminaria, & sacrum ministerium, & custodiam, & alendos ministros *can. nemo Ecclesiastum 9 de cons. dist. 1, & Nov. 67 cap. 2.* Et quæ Monialium Monasteriis persolvitur pecunia ob ingressum pueræ professuræ, & susceptionem habitus religiosi, pariter dos nuncupari solet: quia quoddam spirituale conjugium indissolubili nexu contrahitur inter Monialem solemnia vota profitentem, & Christum Dominum, cui ea perpetuam spondet castitatem ac fidem. Speciatim vero *dotis* vocabulum a Jureconsultis accipitur ad significandum quod ab uxore, vel alio ejus nomine datum, vel promissum est pro sustinendis matrimonii oneribus. Apud eos tamen id vocabulum sic acceptum modo usurpatur pro rebus dotalibus, ut *in tit. D. de dotis collatione*, & alibi passim; modo pro *jure dotum*, & actione dotali, ut *in tit. n.* Et Ulpianus Pomponium sequuntur apertissime dotem a corporibus dotalibus distinguit, tradens *necessarias impensis dotem minuere*, non autem res ipsas corporaliter, *I. quod dicitur & D. de impensis in res dotales factis.* Sed utrum in jure pecuniæ, vel in ipsa potius pecunia principaliter insit natura dotis (quod disputat clariss. Aulilius *ad par. 3 rubr. soluto matr. quemadmodus pet.*); aut civilis una, & naturalis altera sit hujuscemodi significatio, querere omittimus ultro: uti ceteras id genus questiones verborum neglexerimus, quæ proficuum juris regulam non pariant. In animo enim est mihi leges rebus, non verbis impositas inquirere, quæ usui quandoque futuræ sint in judicando, vel consulendo, vel postulando, vel sententias usu, styloque receptas comprobando: atque in hoc tractatu peculiariter quid leges communes, quid municipales, quid nocturnates consuetudines definierint de *jure dotum*, de quibus quotidie in foro disceptatur, ut studiosi Jurisprudentiae tyrones accommodatas ad praxim jure fulcitam sententias selectiores praediscant. Quibus quoniam debitor sum, ea heic edisseram oportet, quæ ceteroqui sunt Jurisprudentibus

CAP. I. DE NAT. ET QUALIT.

bus obvia & patentia & captiu facilia, cum par-
vulis ipse loquens parvulus.

3

Primum itaque, favente Deo, ad generalem materiæ cognitionem præcipiendam, definitionem expendamus, præcipuasque dotis qualitates & divisiones, ut in præludio innotescant vocum significationes, quæ hac in re usuveniunt. Tum de personis ad dotandum obligatis, de dotis promissione, de pactis dotalibus, de legato dotis, de solutione, de usuris dotalibus, de evictione dotis, de rerum dotalium administratione ac dominio, de alienatione, de facultate testandi, atque successione dotum, de donationibus inter virum & uxorem, de donatione propter nuptias sive quarta vel antefato & alijs donativis, soluto matrimonio quemadmodum dos petatur, de dote prælegata, de dotis collatione, de actionibus, & privilegiis dotalibus.

C A P. I.

DE DOTIS NATURA, ET QUALITATIBUS.

1. Expenditur definitio dotis.
2. Tant in pecunia numerata, quam in quibuslibet rebus mobilibus, & stabilibus, corporalibus, & juribus dos constituitur.
3. Patrimonium mulieris, & universitas honorum dos est, sed non ius universale.
4. Ad onera matrimonii sustinenda dos marito da-
tur, eique fructus debentur.
5. Tacitam conditionem futuri matrimonii continet
dotis promissio.
6. Quasi dos vocatur ante nuptias tradita, vel pro
nuptiis irritis.

A 2

7 Dos

DE JURE DOTIUM.

- 7 Dos sine matrimonio non est, at sine dose matrimonium consistit.
- 8 Inter contractuum onerosorum species, non minus quam donationum dos habetur.
- 9 Quænam sit dos profectitia?
- 10 Quænam adventitia?
- 11 Quænam receptitia?
- 12 Estimata dos redolens venditionem cedit periculo, & commodo viri: at inestimata fit melior, vel deterior mulieri.
- 13 Inestimata res quandoque a lege presumuntur estimata.
- 14 Estimatio impropria non redolens venditionem.
- 15 Ex facti circumstantiis conjicitur qualitas estimata, vel inestimata dotis.
- 16 A re uxoria dos differt.
- 17 Favent dotibus in dubio leges, atque interpretes.

Secundum naturalem, frequentioremque loquendi usum dos definitur esse *pecunia marito nuptiarum causa data*, vel *promissa*, ut ex Varrone Hotmanus scribit *in comm. verb. jur.* & Dion. Gothofredus *ad l. 1 D. tit. n.* Definitionem hanc Varronianam per partes suas operæ pretium est nunc exponere, qualiscunque ea sit. Quandoquidem „ omnis „ definitio in jure civili periculosa est, parum est „ enim ut non subverti possit, ut fatentur cum Javoleno *in l. omnis 202 D. de reg. jur.*

Pecunia quidem dos generatim dicta est, quum pecuniae significatio ad omnia ea referatur, quæ in nostro patrimonio sunt *l. rei appellatio 5*, & *l. pecuniae 178 D. de verb. sign.* „ Et pecuniae nomine non solum numerata pecunia, sed omnes res tam soli, quam mobiles, & tam corpora, quam jura contineantur, ut explicuit Hermogenianus *in l. pecuniae 222 D. eod.* Exindeque intelligimus dotem non modo innummis

CAP. I. DE NAT. ET QUALIT.

5

mis constitui, rebusque mobilibus, quæ pondere, numero, mensura constant, & mariti periculo dantur, ut Cajus docet *in l. res in dotem 42 D. de jur. dot.* verum in prædiis quoque tam urbanis, quam rusticis, quæ fundi dotales appellantur *in rubrica D. de fundo dotali*: itemque in bonis incorporalibus & juribus, puta hereditate, usufructu, nominibus debitorum, *l. un. §. exactio C. de rei uxoriae actione*: & rebus utique nedium singulis, sed etiam universis.
 3 Quia bona sua mulier nedium particularia, sed omnia quoque in dotem dare potest *l. mulier 72 D. tit. n.* Et quemadmodum pater filiam potest heredem in dote instituere, ut post Alexandruim censem Doctores *in cap. Raynutius de testam.* & gl. *in l. denique § ergo D. de minoribus*; sic vicissim & filia nupta vel exhereditata, vel præterita pro dote non exacta quotam hereditatis paternæ legitimam petere *l. i D. de dotis collatione*, eamque universam quotam marito in dotem tradere. Ideoque cum Ulpiano (1) dicimus dotem esse universitatem, seu corpus unum a lege confictum ex pluribus disjunctis constans, perinde ac peculium, & patrimonium universas facultates complectens (2): quoniam,, ipsius filiae proprium patrimonium est, iuxta phrasum Ulpianæ *in l. denique 3 § ergo § D. de minor.* At vero eam *jus universale* esse negamus cum clarissimo Aulilio *in comment. ad tit. sol. mat. quemad. dos pet.* quale est hereditas, quæ sine ullo corpore habet juris intellectum, & consistentiam *l. hereditas §. etiam D. de petit. hered.* quatenus heres personam defuncti repræ-

A 3

sen-

[1] In l. i D. de date prælegata, ibi: „ Quod diximus, ipso jure dotem impensis minui, non ad singula corpora, sed ad universitatem esse referendum.

[2] Ulpianus in l. si fidicommisum §. & D. de judicis scribit non loci æs alienum esse, sed universarum facultatum: enim alienum patrimonium tunc immutare constitit, non sibi loci facultates.

sentans , in universaque defuncti jura succedens ,
 æs alienum subire cogitur , tametsi non ultra vires hereditarias , & heres adhuc appellatur sine bonis hereditariis . Dotem vero sine pecunia dotali nequaquam jus intelligit , & dotatam non appellat , quæ nihil bonorum marito attulerit : quin etiam sine ulla dote uxorem duci non vetat , ut mox disquiremus *num. 7* : licet e contrario sine matrimonio dos dari nequeat . Exinde consequitur maritum cogi non posse quasi heredem seu universalem uxoris suæ successorem oneribus respondere , neque a creditoribus ejus conveniri , sed non plus esse in dotali promissione bonorum , quam quod superest deducto ære alieno , ut respondit Paullus *in l. mulier 72 D. tit. n.*

4. *Marito autem dos attribuitur ob administrationem , & utile dominium pecuniæ dotalis , quod vir obtinet , (de quo infra cap. 6) sensurus dötis commoda , qui nuptiarum incommoda sentit . Nam „ nisi matrimonii „ oneribus serviat , dos nulla est , ex Tryphonini sententia *in l. si pater 76 D. tit. n.* „ Quum vero „ frequenter dötis fructus non sufficient ad onera matrimonii supportanda , ut Innoc. III rescripsit *in cap. salubriter 16 de usuris* ; vera proinde dos habetur , tametsi permodica *l. Neratius 20 §. si maritus D. de relig. & sumtib. funer.**

5. *Nuptiarum causa dos profecto constituitur , adeo ut ea ante promissa nullatenus debeatur , nisi post initias nuptias : vel data restituatur , nisi nuptiae ratae constiterint *l. 3 D. tit. n.* Quandoquidem & post contratum connubium , & ante illud æque dari , ac dici , & promitti dos valet , ut dicemus *cap. 3* . Sed peti nequaquam a viro poterit , nisi nuptiis sequuntis : quum „ omnis dötis promissio futuri matrimonii tacitam „ conditionem accipiat , inquit Papinianus *in l. dötis promissio 68 D. tit. n.* Eamque ob rem „ si ante matrimonium æstimatae res dotales sunt , hæc æsti-*

CAP. I. DE NAT. ET QUALIT.

7

,, matio quasi sub conditione est : namque hanc habet
,, conditionem , si matrimonium fuerit sequutum : se-
,, quitis igitur nuptiis estimatio rerum perficitur , & fit
,, vera venditio ex Ulpiani responso *in l. plerumque*
io D. tit. n. Hinc accessio & sequela nuptiarum con-
tractus dotalis non immixtito appellatur . Sed videtur
,, impleta conditio , statim atque ducta est uxor ,
,, quamvis nondum in cubiculum mariti venerit : nu-
,, ptias enim non concubitus , sed consensus facit , *l.*
cum fuerit 15 D. de cond. & dem. Ideoque potest fieri , ut
eo casu aliqua virgo & dotem , & de dote habeat actio-
nem , quo absentem accepit virum , etnique dei re-
deunte in a coena juxta Tiberim p. r. sse contigerit , quem
ab uxore lugendum responsum est *in l. denique 6 , & l.*
ideoque 7 D. de rit. nupt.

6 Vera idcirco dos interea non erit , sed *quasi dos* , quattuor
sponsus acceperit ante nuptias , & possederit , quoous-
que ratæ non consistent nuptiæ . Ulpianus *quasi dotem*
appellavit datam pro dote pecuniam a nupta minore
duodecim annis , quæ ratum non contrahit matrimonio-
nium *l. nec ullam 13 §. 1 D. de hereditatis petitione.*

7 „ Neque enim dos sine matrimonio esse potest : ubi-
,, cunque igitur matrimonii nomen non est , nec dos
,, est , ait idem Jureconsultus *in l. dotis appellatio 3*
D. tit. n. At vero matrimonium sine ulla dote con-
sistere palam est ex Pomponio *in l. quod si nulla dos 28*
D. de relig. & sumt. fun. & Auth. præterea C unde vir &
uxor. Nuptias enim dos non facit , sed affectus conju-
gum , ut falsus est Justinianus *Nov. 18 cap. 4 (1)* .

A 4

8 Inter

[1] Neque illegitimes quisquam habebit nuptias ; quas vir-
scens pudens rite invenerit cum indotata muliere ex *cav. conc-*
fanguinoorum III qu. 4 : ubi non legitime conjunctus absque
dote

8 Inter contractus, qui dolum duntaxat recipiunt, adscripta est ab Ulpiano dotis datio *in l. contractus 23 D de reg. jur.*, quippe quæ ultro citroque obligat non minus dotantem ad pecuniae solutionem, quam sponsum ad conditionem facultativam nuptiarum impletandam, atque ad onera deinde conjugii ferenda in alienis uxore, & liberis. Nihilominus inter donationum species adnumeratam fuisse a veteribus dotem fateatur Justinianus *in l. ult. C. de donat. ante nuptias*. Quod referri debet ad eam dotem, quam extraneus promiserit ultro, vel dederit liberalitatis causa, nullaque necessitate cogente: nam Papiniano duces „ donari videtur quod nullo jure cogente conceditur, *I. donari 82 D. de reg. jur. & l. 29 D. de donat.* Minime vero ad illam, quæ a parentibus, aliisque ad do-

dotali titulo sponsus pronunciatur. Canon quippe est de mercibus putidis pseudo-Ifridori, seu defunctus ex apocrypha ep. 2 S. Calixti Papæ ad Episcopos Gallie, qui temporalem dotum curam suscipere non potuit eo præsertim tempore, dum Aleandro imperante Ulpianus Christianorum inimicissimus in lib. 7 de officio Proconsuli poenas & Caesaribus sanctas contra Christocolas recenseret, utque U.p. Proconsulus in seditiones, quiescensque publicam turbantes animadverteret, & unâ cum aliis Jureconsultis Cœlarem ad Fidelium persecutionem truciissimam consilii impelleret suis. Decretum vero Synodi Areatensis in cap. xxxiii qd. 4 his verbis conceptum „ Nullum sine dote fiat coniugium: iuxta possibilitatem fiat dos: nec sine publicis nupsiis quisquam nubere, vel uxorem dñtere præsumat: ad Pæfecturam Generalem Provincie Gallorum pertinet, eitisque loci disciplinam & eoque nulla idcirco catholicis communis lex edita est. Præter quam quod Gratianus post relatum Arelatense decretum contiitio dec. aravit congettis in ea qd. 4 canonibus oculatas nuptias prohiberi & quod probandum inibi assumserat. At utrum Ecclesiastica potest cognitionem, judiciumque habeat de doge ac dotalito, differunt lib. 2 Inst. Jur. Can. de foro compere. Heic interea si vota primitorum Patrum inquirantur, patebit alienam omnino fuisse voluntatem Ecclesie a dotalibus stipulationibus, quibus qui matrimonium ut sacramentum spectari hortabantur, non ceterum contractum emptionis venditionis; fidilibusque uxorem daturis. Inadebant ut mores sponarum inveniarentur non pecunias.

Eduard.

CAP. I. DE NAT. ET QUALIT.

9

dotandum obligatis spondetur , daturque, a mero munificentiae initio non promanans , neque a voluntate donum gratuitum præstandi , sed propriam tollendi obligationem solutione ejus , quod debetur .

9 Alia idcirco dos *profectitia* est, alia vero *adventitia*. Ulpianus *profectitiam* dicit eam , quæ a patre , aliove parente paterno profecta est de bonis , vel facto ejus *I.profectitia* ; *D.tit.n.* Sufficit ergo alterutrum ad *profectitiam* dotem dignoscendam , vel quod processerit *ex bonis* paternis , vel quod *factum* patris quodammodo intervenerit. Hinc sive parens dedit dotem , sive patris procurator , aut negotiorum gestor , aut curator prodigi , vel furiosi parentis , vel jacentis patrimonii durante captivitate ; *profectitia* dos est. Quemadmodum talis etiam erit , si pater fidejussorem , vel correum debendi dederit pro se ; vel mutuam pecuniam acceperit aut

riam dotem , veteresque Patres in hoc instituerunt . „ Discite [inquit D. Chrysostomus *bom.* 74 in *Mastb.*] „ quomodo veteres Patres uxores ducebant , & imitamini . Quo pacto ergo ducebant ? Ingenium , mores animi , virtutem querebant ; ac ideo stipulationibus & longa instrumentorum serie non indigebant : sufficiabant enim loco illorum omnium mores sponse . Dunmodo morata recte veniat , dorata est satis secundum Plautum , qui multas in dotibus incommoditates suintusque intolerabiles sub oculis sponsorum posuit intendidas . „ Nam quæ indotata est , [ait] ea in potestate est viri : „ dotatæ multant & damno , & malo viros . Ex Ennicius *Arniæ de iure coniubii cap. 3* perpluta enumerat dâmina ex dotatis uxoribus in familias provenientia . Propterea que Soslon , ut Plutarchus refert , dotari mulieres Atheniensibus prohibuit , sponsaque præter tres testes , & parvi pretii supellectilem , nec aliud quicquam inferre juvit , nolens nuptiarum foedus esse venale ; sed liberorum , gratiaque , & amicitia item causa virum ac mulierem confociari cupiens . Ab isto Atheniensium iure [cui aliorum quoque populorum mores & leges consonant] quamvis Romani recedere maluissent præprantes dotalem pecuniam in coniubis ; nihilominus libertatem duocendi sponsas indotatas minime retrocesserunt , sed immo approbasunt . Dotis ergo deficiencia secundum leges communis , quibus vivimus , nec illegitimas , neque irritas efficiuntur .

DE JURE DOTIUM

10 aut ipse pater, aut filius familias paternum gerendo negotium: sufficit enim quod pater ipso jure obligetur creditori mutuanti, sive correo in solidum obligato, sive fidejussori d. l. §. i ad §. Si præterea pater pro filia emancipata dotem dederit, profectitiam nihilominus dotem esse nemini dubium est: quia „ non ius „ potestatis, sed parentis nomen dotem profectitiam „ facit, ibidem §. 11. Si tamen avus paternus neptis nomine dotem genero dedit, & moritur, negat Servius dotem ad patrem reverti: quia non potest videri ab eo profecta, qui nihil ex his sui habuisset. & La-beo cum Servio sensit in l. avus 79 D. de jur. dot.

10 *Adventitia* dos a matre, & maternis cognatis, vel ab ipsamet sponsa ex bonis ejus, vel a quovis alio extraneo (1) dotatore provenit, vel „ quam pater non „ quasi pater, sed alio dotem promittente quasi fidejus- „ sor solverit de bonis non suis, aut ex illis, quæ „ ipse deberet filiæ emancipatae, ut cum Neratio tradit Ulpianus in eadem l. §. si pater. Res etiam filiæ emancipatae primum donatas a patre, posteaque in dotem pro ea ipsius filiæ voluntate datas, Ulpianus re-spondit ad profectitiam dotem minime pertinere, eas-que a filia, non a patre datas videti in l. si res § 1 D. de jur. dot. Si etiam quis certam quantitatem sub condicio-ne patri donaverit, itaut hanc pro filia daret, non esse dotem profectitiam Julianus censuit, sed adventitiam: obstrictus est enim pater, ut det; aut si non dederit, conditione tenetur. Ideoque uxor marito dans pecuniam sub ea conditione, ut pro filia genero in dotem daret, dotem istam adventitiam cum eodem

Jus

[1] „ Extranum intelligimus omnem vitra parentum per virilem sexum ascendenter, & qui in potestate dotantur, personam non habeat, ait Julianus in 4. uero. 5. q. de res. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488.